
BIROUL ELECTOILVL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ 
NR. I ZALĂU, JUDEŢUL SĂLAJ

Adresa: Zalău, Piaţa luliu Maniu, nr. 3, etaj 1, Sala de şedinţă nr. 8, judeţul Sălaj 
e-mail: si.zalau@bec.ro. telefon: 0260/610550, int. 172

Nr, 3 din 09,04.2025

PROCES VERBAL

A

încheiat azi 09 aprilie 2025, ora 17,25, cu ocazia afişării la sediul Biroului 

Electoral de Circumscripţie Municipală nr.l Zalău, judeţul Sălaj şi pe pagina de 

internet a Municipiului Zalău, Secţiunea ”Alegeri 2025” a Hotărârii Biroului 

Electoral de Circumscripţie Municipală nr. 1 Zalău - judeţul Sălaj nr. 1/09.04.2025 

şi a candidaturii independente a domnului BĂLĂJEL TEODOR şi a candidaturii 

pentru funcţia de primar al Municipiului Zalău.

PREŞEDINTE 
DAN-EUGEN BRÎNDEA

mailto:si.zalau@bec.ro


BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ 
NR. 1 ZALĂU - JUDEŢUL SĂLAJ

P Yi
A

Adresa: Zalău, Piaţa luliu Maniu, nr. 3, etaj 1, Sala de şedinţă nr. 8, judeţul Sălaj 
e-mail: si.zalau@bec.ro. telefon: 0260/610550, int. 172

HOTĂRÂREA nr, 1 

din data de 09.04.2025 

privind admiterea candidaturii independente 

a domnului BÂLĂJEL TEODOR 

pentru funcţia de primar al Municipiului ZALĂU - judeţul Sălaj

Având în vedere că la data de 09.04.2025, domnul BĂLAJEL TEODOR a depus la 

Biroul Electoral de Circumscripţie Municipală nr. 1 Zalău - judeţul Sălaj propunerea de 
candidatură pentru funcţia de primar al Municipiului Zalău - judeţul Sălaj, înregistrată 
administrativ la Biroul Electoral de Circumscripţie Municipală nr. 1 Zalău - judeţul Sălaj, sub 
nr. 22/09.04.2025,-

Ţinând cont de prevederile art. 52 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 115/2015, pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 
aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare, conform cărora Biroul electoral de 
circumscripţie examinează respectarea condiţiilor legale pentru ca o persoană să poată candida, 
respectarea condiţiilor de fond şi de formă ale propunerii de candidatură şi ale listei 
susţinătorilor.

Observând propunerea de candidat prin prisma art. 47-50 din Legea nr. 115/2015, pentru 
alegerea autorităţilor administraţiei publice locale şi constatând că îndeplineşte condiţiile pentru 
a fi admisă, fiindformulată în scris, semnată şi depusă în două exemplare originale şi două copii, 
fiind însoţită de documentele prevăzute de lege.

Constatând că persoana propusă pentru funcţia de primar respectă condiţiile prevăzute de 
art. 4 şi art. 6 alin. (2) din Legea nr. 115/2015, pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 
locale, iar lista de susţinători corespunde exigenţelor reglementate de art. 49-51 din Legea nr. 
115/2015, pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, (cu excepţia poziţiei nr.4-fila 
nr. 6, poziţiei nr.6-fila nr. 86 din voi. 1 şi poziţiei nr. 10 -fila nr. 38, poziţiei nr. 7-fila nr. 53, 
poziţiei nr. 1,3 şi 4- fila nr. 72 din voi. 2)

In temeiul art. 42, art. 47- 50, art. 52, din Legea nr. 115/2015, pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale 
nr. 215/2001;

HOTĂRĂŞTE:
y

1

mailto:si.zalau@bec.ro


Admite şi înregistrează candidatura independentă a domnului 
BALAJEL TEODOR pentru funcţia de primar al Municipiului Zalău, pentru 

alegerile locale parţiale din data de 04 mai 2025.
II. Prezenta hotărâre şi candidatura admisă se vor afişa imediat la sediul 

Biroului Electoral de Circumscripţie Municipală nr. 1 Zalău - judeţul Sălaj şi pe 

pagina de internet a Municipiului Zalău - Secţiunea ”Alegeri 2025
III. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Judecătoria Zalău în termen de 

cel mult 24 de ore de la data afişării candidaturii.
IV. Prezenta hotărâre se va ataşa la:
- Dosar hotărâri.

I.

PREŞEDINTE, 
BRÎNDEA DAN-EUGEN

LOCŢIITOR,
moldoveJMcqşjin

Membrit

1. IGREŢ DORINA-FLORINA - PSD .
2. FARCAŞ MARIA-CLAUDIA - PSD
3. PANTIRUIOAN-VASILF-AUR...»
4. FRNSZT lULIA-MONICA - PNL ..
5. MURFŞANMIHAFLA-PNL........
6. TĂMAŞ MIHAI-DAN - USR.........
7. NFRŢAN CRINA-MIHAFLA - S.O.S. ROMÂNIA
8. SZOLLOSISZABOLCS - UDMR . .
9. SOLYOM FVA - UDMR............. ..............................

i

Voturi: pentru 11 ; împotrivă 0

2

)




